
PŘÍPRAVA 
              KE KŘTU
PRO  SBOR  CÍRKVE  BRATRSKÉ  NA  PRAZE  13
PŘIPRAVIL  DAVID  NOVÁK

STUDIE



OBSAH

Volte  s  ohledem  na  věk  a  vyzrá lost  křtěnce ,  pokud  doporuč í te
něco  j iného ,  není  problém .

 

J .  McDowel l  -  Více  než  tesař  (doporučuje  se  přeč ís t  do  2 .  setkání )
T .  Kel ler  -  Krá lův  kř íž ,  Proč  Bůh?

P .  Yancey  -  Nekončíc í  milost
B .  Manning  -  Uchvácen  Kr is tem
L .  Strobel  -  Kauza  Kr is tus

DOPORUČENÁ  ČETBA

1 .  JAK  SDĚLIT  SVĚDECTVÍ ,  CO  JE  TO  KŘEST ,  

   CO  TO  ZNAMENÁ  VĚŘIT

 

2 .  JEŽÍŠ  KRISTUS  JAKO  TEN ,  KTERÝ  MILUJE  HŘÍŠNÍKY ,

    KTERÝ  ZEMŘEL  A  VSTAL  Z  MRTVÝCH  

    A  KTERÉHO  MÁME  NÁSLEDOVAT

 

3 .  DUCH  SVATÝ -  JEHO  PŮSOBENÍ ,  PLNOST ,  OVOCE  A  DARY

 

4 .  BIBLE  A  MODLITBA

 

5 .  ODPUŠTĚNÍ

 

6 .  CÍRKEV  A  TŘINÁCTKA

 

7 .  O  PENĚZÍCH ,  DÁVÁNÍ  A  JAK  VYSVĚTLIT  EVANGELIUM

Některé  lekce  (např .  O  Duchu  svatém )  je  možné  rozděl i t
a  probrat  ve  dvou  setkáních .

DŮLEŽITÁ  POZNÁMKA



1A )  SVĚDECTVÍ

SVĚDECTVÍ, KŘEST, VÍRA
1. SETKÁNÍ

CÍL :  Být  schopen  povědět  osobní  svědectv í ,  vysvět l i t  význam  křtu
a  vnímat  v í ru  jako  ex is tenc iá ln í  důvěru  v íce  než  rac ionáln í
souhlas  s  křesťanstv ím .

 

ÚKOL :  Dopředu  s i  přeč ís t  nás leduj íc í :  Pavlovo  svědectv í  u  Agr ippy
(Skutky  26 ) ,  Římanům  6 ,  1  –  6 ,  Židům  1 1 .

 

Pro jděte  s i  svědectv í ,  které  vydával  Pavel  před  krá lem  Agr ippou .

V  Pavlově  svědectv í  v id íme  t ř i  rozměry :  Co  bylo  před  obrácením ,

jak    Pavel  uvěř i l  v  Jež íše  a  jak  Bůh  poté  změni l  jeho  ž ivot .  Za
domácí  úkol  se  pokuste  podle  př ík ladu  apošto la  Pavla  napsat
svo je  svědectv í .
 

Pomocné    otázky :  Kdo  tě  na  tvo j í  cestě  v í ry  nejv íce  ovl ivn i l?
Jak  bys  odpověděl  na  otázku  „Kým  je  pro  tebe  Jež íš “  ?  

Co  se  u  tebe  po  obrácení  změni lo?  

O  co  chceš  s  Boží  pomocí  nejv íce  us i lovat  ?

 

 

Sepsání  osobního  svědectv í :

Pokuste  se ,  aby  rozsah  svědectv í
by l  zhruba  na  A4 .  Bude - l i  
možnost ,  někomu  svědectv í  
řekněte .

 

 

 



1B )  KŘEST

Popovíde j te  s i  o  tom ,  proč  chcete  být  pokřtěný  a  jak  rozumíte
křtu .  Pokud  chcete ,  můžete  využ í t  nás leduj íc í  myšlenky  a  text  z
Římanům  6 : 1 -6 .

 

Křest  není  magický  úkon ,  skrze  který  se  stáváme  křesťany ,  ale
symbol ,  který  ukazuje  k  rea l i tě ,  která  se  odehrá la  př i  obrácení .
Ona  rea l i ta  má  4  dimenze :

               

Křest  jako  pohřeb :  Jsme  pohřbeni  ve  smrt  Jež íše  Kr is ta ,  což
znamená ,  že  j sme  zemřel i  s  Kr is tem  –  starému  č lověku ,  resp .

hř íchu .  Tato  dimenze  křtu  se  týká  toho ,  že  hř ích  nad  námi  zt rác í
moc .  To  neznamená ,  že  od  této  chv í le  j i ž  nejsme  schopni  hřeš i t ,

že  se  z  vody  vynoř í  andělé  a  odlet í  do  svých  domovů .  Křest  nám
př ipomíná ,  že  nechceme  hřeš i t ,  protože  patř íme  Kr is tu ,  byť
navzdory  tomu  hřeš íme .

                             

Křest  jako  vyjádření  toho ,  co  se  sta lo  mezi  mnou  a  Kristem :

Někdy  př icház í  otázka ,  jak  j sem  se  sta l  křesťanem .  Do  j i s té  míry
můžeme  popsat  urč i té  emoce ,  svo je  rozhodnut í  vůle  atd .  ale
vztah  se  ne  vždy  dá  popsat .  Kdyby  se  mně  někdo  pta l  na  vztah  ke
své  ženě ,  tak  bych  něco  řek l ,  ale  ste jně  bych  nebyl  schopen
vy jádř i t  všechno .  Ty  nejdůlež i tě j š í  věc i  ž ivota  se  musí  zaž í t  –

nejen  popsat .  Ste jně  tak ,  když  se  č lověk  setká  s  Kr is tem .  Křest  je
vy jádřením  onoho  hlubokého  ta jemstv í ,  ta jemstv í  setkání  se
s  ž ivým  Kr is tem .

                             

Křest  jako  naděje  do  věčnost i :  Křest  nám  př ipomíná  j i s totu  toho ,

že  smrt í  ž ivot  nekončí ,  ale  př icház í  jeho  j iná  dimenze .  Křest
př ipomíná ,  že  naše  naděje  má  přesah  do  věčnost i .
                     

Křest  jako  připojení  se  k  cí rkv i :  Křtem  se  př ipoju jeme  k  mnohým
křesťanům ,  kteř í  se  před  námi  setka l i  s  Kr is tem  a  kteř í  se  ho
rozhodl i  nás ledovat .  Křest  vy jadřu je  to ,  že  j sme  se  sta l i  součást í
Kr i s tova  tě la  –  Církve .  Skutky  2 ,  37 -  41 .

 



1C )  VÍRA

Čtěte  Židům  1 1  a  odpovězte  na  otázky :  Co  je  to  v í ra?  (v iz  Žd  1 1 : 1 )

Dejte  důraz  na  to ,  že  v í ra  není  předevš ím  jen  inte lektuáln í
souhlas  s  daty ,  ale  předevš ím  důvěra .  

Diskutu j te  o  tom ,  jak  se  projev i la  v í ra  u  vámi  vybraných  dvou  až
tř í  l id í ,  kteř í  j sou  v  textu  zmíněni .  
Dále  u  někoho  z  křesťanů ,  které  znáte .  

Nakonec  mluvte  o  tom ,  kde  chcete  apl ikovat  svo j i
v í ru /důvěru ,  a  př i  př íš t ím  setkání  mluvte  o  tom ,  kde  j s te  svou
v í ru  v  Jež íše  projev i l i .

Možné  otázky :  Kdyby  se  tě  kamarádi ,  rodiče  zepta l i ,  proč  se
chceš  nechat  pokřt í t ,  co  bys  odpověděl?  Proč  je  pro  tebe
důlež i té  nechat  se  pokřt í t?  Nestač í ,  že  j s i  uvěř i l?  

Jak  chápeš  propojení  křtu  a  c í rkve?

ÚKOL  NA  PŘÍŠTÍ  SETKÁNÍ :  Přeč ís t  s i    Lukášovo  evang .  15 .

kapi to la ,  1  Kor intským    15 : 1 -24  a  Janovo  evangel ium  21 : 15 -22



JEŽÍŠ KRISTUS
2. SETKÁNÍ

CÍL :  Být  schopen  popsat ,  v  čem  je  Jež íš  pro  křesťanstv í  kl íčovou
postavou  a  jak  se  toto  odráž í  do  každodenního  ž ivota .

 

DOPORUČENÍ :  Přečtěte  „Více  než  tesař “  

 

Začněte  setkání  rozhovorem  o  tom ,  jak  se  vám  dař i lo
pro jevovat  důvěru  v  Jež íše  (v iz  první  lekce )  v  uplynulém
období .
 

Možné  otázky :  Jak  se  změni l  tvů j  pohled  na  Jež íše  poté ,  co  j s i
uvěř i l?  Čím  bys  řek l ,  že  se  l i š i l  od  j iných  ve lkých  l id í  nebo
náboženských  vůdců?

TŘI  OBRAZY  JEŽÍŠE

I .  TEN ,  KTERÝ  PŘIJ ÍMÁ  A  MILUJE  HŘÍŠNÍKY
Diskutu j te  nad  otázkami  k  Lk  15  (kl idně  vymys lete  dalš í  otázky )

Co  maj í  t ř i  podobenstv í  v  této  kapi to le  společné?

Proč  mysl í š ,  že  je  v  textu  zmíněno ,  že  do  Jež íšovy  př í tomnost i
př icházel i  „hř íšn íc i “ ?  A  proč  to  vadi lo  fa r izeům  a  zákoníkům?

Bylo  pro  tebe  problémem  př i j í t  i  se  svým  hř íchem  za  Jež íšem?  

Nestač í  jen  př i jmout ,  že  tě  Jež íš  má  rád?  

Jak  bys  def inova l  hř ích?  

Co  v lastně  chtě l  marnotratný  syn  z ískat?

Kde  se  v  podobenstv í  o  marnotratném  synu  v id íš?  

Jako  první  č i  sp íše  druhý  syn?



Můžete  přemýš let  nad  textem   Dosto jevského  

v  románu  Zloč in  a  t rest :

 

„A  nakonec ,  až  už  vyř íd í  všechny ,  pak  se  i  k  nám  obrát í :
Vystupte ,  řekne .  Vystupte  opi l í ,  vystupte  nemohoucí ,  vystupte
hanební !  A  my  vystoupíme  do  jednoho ,  beze  studu  a  staneme
před  ním .  I  řekne :  Jste  hovada !  Zví řec í  je  vaše  podoba  i  rod .

Ale  př i jďte  i  vy !  I  pozvednou  hlasy  moudř í ,  pozvednou  hlasy
rozumní :  Hospodine !  Proč  tyto  př i j ímáš?  A  řekne  j im :  Proto  je
př i j ímám ,  moudř í ,  proto  je  př i j ímám ,  rozumní ,  že  ani  jeden  

z  nich  se  nepokládal  za  hodna…  A  rozevře  nám  náruč  svou  

a  my  s  pláčem  padneme  do  prachu…  a  všechno  pochopíme !  

A  vš ichni  pochopí . . .  Bože ,  př i jď  krá lovstv í  tvé ! “

 

Dostanou  se  vš ichni  hodní  l idé  do  nebe?

 

Dosto jevský  vyst ih l  to ,  co  popisu je  i  náš  př íběh .  Ukazuje  na
hř íšn íky ,  kteř í  př icháze j í  k  Jež íš i ,  a  na  tzv .  spravedl ivé ,  kteř í  se
s  ním  minou .  Tzv .  spravedl iv í  zře jmě  měl i  méně  vroubků ,  měl i
na  št í tu  v íce  dobrých  skutků ,  jenže  tyto  j i s tě  chvályhodné
skutečnost i  j im  vytvoř i ly  poci t ,  že  „ j sou  hodni “ ,  že  díky  své
dobrotě  maj í  k  Jež íš i  př ís tup .



I I .  TEN ,  KTERÝ  ZA  NÁS  ZEMŘEL  A  KTERÝ  VSTAL  Z  MRTVÝCH
Diskutu j te  nad  možnými  otázkami  z  1  Kor  15 : 1 -24  

(kl idně  vymys lete  dalš í )
 

V  tomto  textu  čteme  dvě  kl íčová  sdělení :  Jež íš  zemřel  za  naše
hř íchy  a  vsta l  z  mrtvých .  Proč  j sou  tyto  dvě  věc i  kl íčové  a  jaký
maj í  dopad  do  ž ivota?  Mysl í š ,  že  Jež íšovo  vzkř í šení  je  mýtus
nebo  histor ický  fakt?  Dokázal  bys  někomu  vysvět l i t ,  že  je  to
his tor ický  fakt?  (v iz  kniha  Více  než  tesař )  Nestač i lo  by ,  kdyby
Jež íš  za  naše  hř íchy  zemřel ,  ale  nevsta l  z  mrtvých?  Proč?

 

 

 

 

 

 

 

 

I I I .  TEN ,  KTERÉHO  MÁME  NÁSLEDOVAT
Diskutu j te  nad  otázkami  z  Janova  evangel ia  21 .

(kl idně  vymys lete  dalš í )
 

Ještě  před  t ím  diskutu j te  nad  c i tátem  „Jen  věř íc í  pos louchá  a
jen  pos lušný  věř í “ .  Nestač í  jen  „ fakt  upř ímně  věř i t “ ?

 

Proč  se  Jež íš  t ř ik rát  ptá ,  zda  ho  Petr  má  rád /milu je?  Jak  to
souv is í  s  nás ledováním?  Kde  mysl í š ,  že  ty  nás leduješ  Jež íše?

Čtěte  Jan  21 : 18 – 19 .  Jan  naznačuje ,  že  Petr  zemře  mučednickou
smrt í .  J inými  s lovy ,  nás ledování  něco  sto j í .  Chceš  skutečně  tuto
cenu  zaplat i t?  Srovnej  s  Matouš  16 :24 .

ÚKOL  NA  PŘÍŠTÍ  SETKÁNÍ :  

Pro jděte  s i  předem  texty ,  kterými  zač íná  t řet í  setkání .



DUCH SVATÝ
3. SETKÁNÍ

CÍL :  Být  schopen  popsat  význam  a  působení  Ducha  svatého  

v  ž ivotě  křesťana .

3A )  KDO  JE  DUCH  SVATÝ?

Pro jděte  vybrané  verše  a  u  každého  sděl te ,  jak  se  týka j í  Ducha
svatého :  Efezským  4 :30 ,  1  Kor intským  12 : 1 1 ,  Jan  16 :8  a  13
 

Jehov is té  tv rd í ,  že  Duch  svatý  je  Boží  neosobní  s í la .  Jak  byste
j im  na  základě  těchto  veršů  odpověděl i?  (Duch  svatý  je  osoba
Boží  Tro j ice  –  má  rozum ,  emoce ,  vůl i . )  Jak  na  základě  těchto
textů  Duch  svatý  působí  v  křesťanově  ž ivotě?  (Tento  bod  je
důlež i tý  v  tom ,  že  ukazuje ,  jak  Duch  svatý  působí  v  ž ivotě
křesťana ,  proto  ho  nepřeskakuj te . )  Kdo  má  Ducha  svatého?

Galatským  3 :2 -3 ,  Římanům  8 :9
 

Lze  se  stát  křesťanem ,  tedy  „př i jmout  Kr is ta “ ,  ale  nepř i jmout
Ducha?

3B )  PLNOST  DUCHA

Pán  Bůh  nám  dává  Ducha  v  plnost i ,  jenže :  Efezským  4 :30  uvádí
zarmucování  Ducha  svatého  ve  výčtu  negat ivn ích  věc í .  Tedy  to ,

když  děláme  něco ,  k  čemu  Bůh  ř íká  ne .  

 

O  co  se  může  jednat?

1 .  Tesa lonickým  5 : 19  popisu je  uhašování  Ducha  svatého .  Tedy ,

když  neděláme  to ,  co  chce  Bůh .  O  co  se  může  jednat?

Co  z  oboj ího  plyne  pro  ž ivot  křesťana?  Jak  mít  plnost  Ducha?



Přečtěte  Efezským  5 ,  18 ,  překlad  Nová  smlouva    „A  neopí je j te  se
v ínem ,  v  němž  je  prostopášnost ,  ale  naplňuj te  se  Duchem . “

(Jako  je  opi lý  č lověk  pod  v l ivem  alkoholu ,  který  ho  ovládá ,  tak
křesťan  naplněný  Duchem  svatým  je  pod  v l ivem  Ducha .  

Je  zmocňován  Duchem  k  tomu ,  co  se  Bohu  l íb í ,  právě  proto ,  že
mu  předal  v ládu .  J inými  s lovy :  dává  prostor  Duchu  svatému  

ve  svém  ž ivotě  a  nechává  se  j ím  vést . )  Naplňujete  se  Duchem
svatým?  (Stač í  v  modl i tbě  opět  předat  Bohu  vedení  svého
ž ivota . . )  Římanům  8 :5
 

Pán  Bůh  nám  dává  plnost  Ducha  a  zároveň  nás  jednorázově
naplňuje  pro  jednot l ivé  úkoly .    Který  z  nás leduj íc ích  textů  se
týká  dlouhodobého  a  který  jednorázového  naplnění  Duchem
svatým?  Lukáš  1 :67 ,  Skutky  6 : 1 -4

3C )  OVOCE  DUCHA

Přečtěte  Galatským  5 : 16
Proč  je  v  Písmu  takový  důraz  na  charakter?

Jaké  ovoce  Ducha  bys  chtě l  v idět  ve  svém  ž ivotě  momentálně
nejv íc?

 

-  Ovoce  Ducha  je  prot ik lad  tomu ,  co  je  nám  př i rozené  –  v .  16
-  K  vypůsobení  ovoce  Ducha    je  potřeba  moc  Ducha ,  není  v
naš ich  s i lách  (moci )  ovoce  Ducha  „vyrobi t “ .

-  Ovoce  dozrává  pomalu  -  ste jně  tak  je  tomu  s  naš ím
charakterem
-  Ovoce  je  pod  l i s t ím ,  není  okamžitě  v idět ,  l i s t í  je  t řeba
odhrnout  

-  Ovoce  Ducha  se  často  ukazuje  v  kr izových  s i tuac ích
-  Ovoce  roste  jen  v  urč i tých  podmínkách  -  ovoce  Ducha  poroste
pouze  v  podmínkách  modl i tby ,  s lužby ,  čtení  Písma ,  obecenstv í ,
svědectv í
-  Na  rozdí l  od  darů ,  které  j sou  pro  každého  j iné ,  je  ovoce  pro
každého  a  ste jné



3D )  DARY  DUCHA

Seznam  darů  Ducha  -  1  Kor intským  12 :8 - 1 1 ,  Římanům  12 :6  -  8 ,

Efezským  4 : 1 1 - 12 ,  1  Petrův  4 : 1 1
 

Dary  l ze  děl i t  nejen  na  „př i rozené “  a  „nadpř i rozené “  ,  

ale  i  na  „dary  řeč i “  (dar  jazyků ,  proroctv í . . . )  a  „dary  samar i tánské “

( láskyplná  pomoc  potřebným ) .

 

Možné  otázky :  Které  dary  j sou  nejdůlež i tě j š í?  Kol ik  darů  Ducha
svatého  má  mít  každý  křesťan?  K  čemu  dary  s louž í?
 

Někol ik  v lastnost í  darů  Ducha :

-  Jsou  pro  obohacení  tě la  –  c í rkve
-  Každý  má  nějaký  dar
-  Je j ich  výčet  není  celý
-  Všechny  t rva j í  dodnes
-  Neexis tu j í  důlež i tě j š í  a  méně  důlež i té  dary
-  V  některých  uvedených  textech  je  v  úzká  spoj i tost  s  láskou
-  Máme  o  ně  "hor l ivě  us i lovat "

-  Nejsou  známkou  duchovnost i  -  1  Kor . 1 :6  vs .  1  Kor .3 : 1
-  Neexis tu je  dar ,  který  by  měl  mít  každý  křesťan
-  Nikdo  nemá  všechny
 

Máš  některý  z  uvedených  nebo  i  neuvedených  darů  Ducha?

Chtě l  bys  některý?  Proč  j sou  pro  c í rkev  tak  důlež i té?

Znáš  někoho ,  kdo  některý  z  darů  Ducha  má?  Jak  se  to  projevuje?

ÚKOL  NA  PŘÍŠTÍ  SETKÁNÍ :  

Přeč ís t  s i  Žalm  1 19  s  t ím ,    co  tento  ža lm  ř íká  o  Božím  s lově .



BIBLE A MODLITBA
4. SETKÁNÍ

CÍL :  Být  schopen  v idět  důlež i tost  Písma  a  modl i tby  v  ž ivotě
křesťana  a  zároveň  v idět ,  jak  důlež i té  j sou  návyky  s i  Bibl i  č ís t  

a  modl i t  se .

4A )  BIBLE

Diskutu j te  nad  nás leduj íc ími  texty ,  můžete  využ í t  př idané
otázky .

·

Lukáš  16 : 19 -31
  -  Co  mysl í š ,  že  znamená  „Mojž íš  a  proroc i “  ?

  -  Co  tento  text  vypov ídá  o  důlež i tost i  Bible?  

   (Porovnej  s  2 .  T imoteov i  3 : 15 )

  -  Proč  s i  mysl í š ,  že  Bůh  nechtě l  dát  bratrům  boháče  v íce   

   důkazů  o  pekle?

  -  Co  může  tento  text  znamenat  pro  dnešní  dobu?  Co  pro  tebe?

 

·2  Timoteovi  3 : 16 - 17
  -  Řekni  svými  s lovy ,  k  čemu  je  Boží  s lovo  uži tečné .  Popiš  v
krátkost i  každou  uvedenou  oblast .

 

·Židům  4 : 12 - 13
  -  Jak  bys  vysvět l i l ,  že  Boží  s lovo  rozsuzuje  touhy  s rdce?

 

-  Jsou  l idé ,  kteř í  Bibl i  čtou ,  a  přesto  to  s  nimi  z jevně  nic  moc
nedělá .  Bible  tot iž  není  jakýs i  magický  sp is ,  ze  kterého
vyzařu je    nebeská  aura .  Kde  v id íš  důvod  toho ,  že  ne  vždy  nás
čtení  Bible  proměňuje?  Jak  tento  smutný  fakt  změnit?

Porovnej  l i s t  Jakubův  1 :22 -25 .

 

-  Kol ik  času  týdně  průměrně  st ráv íš  nad  Bibl í?
-  Co  t i  brání  (pokud  t i  něco  brání )  v  tom ,  abys  Bibl i  čet l  
  (místo ,  čas ,  pr ior i ty  atd . ) ?

-  Když  hledáš  Boží  vůl i ,  jak  moc  se  díváš  do  Bible?



4  ZPŮSOBY  ČTENÍ  BIBLE

Když  čteš  Bibl i ,  který  z  nás leduj íc ích  způsobů  je  t i  nejb l ižš í?
Mysl í š ,  že  j sou  potřebné  všechny  čtyř i  způsoby ,  nebo  se  t i  zdá
některý  z  nich  zbytečný?  Proč  ano ,  proč  ne?

 

-  Meditace  nad  Bibl í  –  čtení  kratš ích  oddí lů  s  modl i tbou  a
přemýš lením  nad  Písmem
-  Zběžné  čtení  –  čtení  Bible ,  jako  když  čtu  knihu
-  Čtení  a  učení  se  veršů  zpamět i
-  Studium  –  podtrhávání ,  promýš lení  souv is lost í  atd .

 

Abychom  Bibl i  správně  porozuměl i ,  je  dobré :

-Pozorování -  co  daný  bibl ický  text  ř íká ,  kdo  mluví ,  jaké  j sou
okolnost i . . .
-Výklad  pasáže -  Co  chtě l  autor  pasáže  ř íc i  tehdejš ím
čtenářům?  Hledej  hlavní  myšlenku .  Je  tu  nějaký  obecný  pr inc ip
č i  se  jedná  o  ojedině lé  tv rzení  určené  pro  jed inečnou
histor ickou  chv í l i?
-Apl ikace -  Jak  mohu  obecný  pr inc ip  v  dané  pasáž i  apl ikovat  ve
svém  ž ivotě?  Mám  s i  dát  na  něco  pozor?  Co  j sem  se  dozvěděl  o
Bohu ,  o  sobě?

 

Jaký  krok  bys  chtě l  v  př íš t ím  týdnu  udělat  k  tomu ,  abys  v íce  ž i l
s  Božím  s lovem?

 

Na  př íš t ím  setkání  se  poděl  o  to ,  jak  se  t i  to  podař i lo .



4B )  MODLITBA

Čtete  nás leduj íc í  texty .  Co  ř íka j í  o  modl i tbě?  Jak  se  t i  dař í  daný
druh  modl i tby  prakt ikovat?

Matouš  26 :41 ,  Lukáš  6 :28 ,  Jakub  5 : 16 ,  

Efezským  6 : 18 -20 ,  Žalmy  150 : 1
 

Diskutujte  nad  Matouš  6 :5 –8
Co  v lastně  je  modl i tba?

Proč  Jež íš  spoju je  modl i tbu  s  t ím ,  

   -   abychom  nemluv i l i  naprázdno?

   -   abychom  se  nedával i  na  obdiv?

Jak  souv is í  modl i tba  s  odpuštěním  druhým  l idem?

·

Čtete  a  diskutujte  nad  Lukáš  18 : 1 –8
Co  je  v  tomto  podobenstv í  základním  posels tv ím?  

Co  ř íká  text  o  Bohu?

Jak  se  t i  dař í  být  v  modl i tbách  vyt rva lý?

Proč  Jež íš  spoju je  vyt rva lost  s  v í rou?

Za  co  se  dlouhodobě  modl íš?  Za  co  dlouhodobě  Boha  chvál í š?

Co  tě  Bůh  skrze  modl i tbu  učí?
 

Když  se  modl íš ,  nezapomínej ,  že  modl i tba  není  jen  nebo
předevš ím  prosba ,  ale  i  chvála ,  př ímluva ,  díkuvzdání .
 

Je  t řeba  s i  na  modl i tbu ,  ste jně  tak  na  čtení  Písma  udělat  čas .

Je  dobré  modl i t  se  jak  sám ,  tak  s  někým .

 

S  kým  se  nej raděj i  modl íš?

 

ÚKOL  NA  PŘÍŠTÍ  SETKÁNÍ  

Pokuste  s i  na  závěr  tohoto  setkání  naplánovat  nějaký
prav ide lný  rež im  čtení  Písma  a  modl i tby .  

Na  dalš ím  setkání  diskutu j te ,  jak  se  to  dař i lo .



ODPUŠTĚNÍ
5. SETKÁNÍ

CÍL :  Jedna  z  nejdůlež i tě j š ích  oblast í  ž ivota  je  oblast
odpuštění .    Křtěnec  by  měl  mít  j i s totu ,  že  mu  nejen  bylo
odpuštěno  Kr is tem ,  ale  že  i  on  odpust i l  svým  v in íkům .

 

Každý  z  nás  někdy  zakus i l  od  druhého  č lověka  kř ivdu  č i
nepochopení  a  ste jně  tak  j sme  i  my  –  vědomě  nebo  nevědomě
někomu  ubl íž i l i .  Lékem  na  tyto  někdy  hodně  bolestné  s i tuace
je  odpuštění .  Jenže  odpust i t  není  vždy  snadné .

 

Jaká  byla  největš í  (nebo  ve lká )  kř ivda ,  se  kterou  ses  v  ž ivotě
setka l?  Jak  ses  s  t ím  vyrovnal?  Jdeš  ke  křtu  s  j i s totou ,  že  j s i
odpust i l?
 

Proč  mysl í š ,  že  je  někdy  tak  s lož i té  popros i t  o  odpuštění  nebo
vys lov i t  odpoušt ím  t i?
 

Přemýšle j te  nad  následuj íc ím  textem :  Neodpuštění  negat ivně
ov l ivňuje  celý  ž ivot  č lověka ,  včetně  jeho  tě la  a  psychiky .

Zanedbané ,  pot lačené  a  někdy  i  zdánl ivě  zapomenuté  kř ivdy
nic  neřeš í .  Působí  destrukt ivně .  Neodpuštění  č lověka  nič í ,
rozk ládá  a  znepokoju je .  Je  zdro jem  napět í  a  podrážděnost i .
Neuzdravené  kř ivdy  se  mění  i  ve  zdro j  ubl ižování  druhým .  

Ať  už  tot iž  č lověk  chce  nebo  ne ,  předává  to ,  co  sám  zakus i l
dá le .  Potřebuje  se  utrpení  zbav i t  a  tak  ho  přesouvá  dál .  Ono  se
k  němu  pak  ale  vždy  navrac í . . .  Neodpuštění  působí  jako  jed
zasahuj íc í  všechny  oblast i  ž ivota  a  vztahů :  k  Bohu ,  k  l idem ,  ke
světu  a  i  k  sobě .  Pro jevuje  se  na  úrovni  osobní ,  na  úrovni  rodin ,

různých  skupin  i  národů…  Skrze  odpuštění  se  č lověk  stává
vni t řně  nezáv is lým  na  negat ivn ím  v l ivu  z la .  Ukř ivdění  pak
ztrác í  svou  zniču j íc í  moc .  (podle  www .v i ra .cz )

 

Sta lo  se  t i  někdy ,  že  j s i  někoho  „nos i l  v  sobě “  –  uží ra l  ses  př i
pomyš lení  na  něj ,  přemýš le l ,  co  bys  mu  řek l  atd . ?

 

Jak  ses    s  t ím  vyrovnal?

Vraťte  se  k  úkolu  z  poslední
lekce  a  až  pak  pokračujte . . .

 



Čtěte :  Matouš  6 : 12 ,    Matouš  18 :21 –34
 

1 .  Přemýš le l  j s i  někdy  př i  modl i tbě  Páně  nad  t ím ,  co  v lastně  v
souv is lost i  s  odpuštěním  vys lovujeme?  V  této  modl i tbě  pros íme
o  odpuštění ,  ale  jen  do  té  míry ,  do  jaké  j sme  odpust i l i  my
druhým…  Mysl í š  s i ,  že  díky  svému  neodpuštění  se  můžeme
př iprav i t  (  v  duchu  tohoto  verše  )  o  své  v lastn í  odpuštění?
 

2 .  Co  mysl í š ,  že  z  této  věty  modl i tby  Páně  konkrétně  plyne  do
naš ich  ž ivotů  a  vztahů?

 

3 .  Podíve jme  se  nyní  na  druhý  text .  V  rabínské  t radic i  plat i lo ,  že
když  bratr  prot i  mě  zhřeš í ,  mohu  mu  odpust i t  t ř ik rát ,  pak  j i ž
ne .  Petr  zde  ukazuje  svo j i  „ve lkorysost “ ,  když  t ro j í  odpuštění
zdvojnásobuje  a  ješ tě  jedno  př idává  (nav íc  sedmička  znamená
též  „hodně “  –  v iz    např .  Ž  79 : 12 ,  Př  24 : 16 ) .  Jeho  otázka  v lastně
zní ,  zda  odpuštění  má  nějaké  l imity .  Jak  bys  odpověděl  ty?

 

4 .  Jež íš  odpovídá  narážkou  na  text  v  1  Mojž íšově  4 ,  24  o
Lámechově  odplatě ,  kdy  ale  text  o  pomstě  obrac í  a  hovoř í  o
odpuštění .  Mysl í š  s i ,  že  č ís lo  zde  vys lovené  Jež íšem  znamená
počet  odpuštění ,  přes  který  bychom  j i ž  neměl i  j í t ,  nebo  něco
j iného?  Co  konkrétně?  Jež íš  svů j  př ík lad  i lust ru je
podobenstv ím .  Výklady  tohoto  textu  ř íka j í ,  že  dluh  „mnoho  t i s íc
hř iven “  byl  v  tehdejš ích  f inančních  poměrech  nesplat i te lný .

Přesto  je  dlužníkov i  odpuštěno .  Není  to  od  správce  majetku
r i sk?  Ner iskuje  ste jně  Bůh ,  když  odpoušt í  nám?  Co  pána
nakonec  vedlo  k  jeho  rozhodnut í?
 

5 .  Absurdi ta  chování  osvobozeného  s lužebníka  je  vy jádřena  ve
verš ích  28  –  30 .  Toto  chování  je  zrcadlem ,  které  Jež íš  nastavuje
každému  z  nás .  O  co  jde?  Máš  s  něčím  podobnou  zkušenost?

 

6 .  Co  je  v lastně  hybnou  s i lou  toho ,  abychom  mohl i  odpust i t
my?

 

7 .  Přečt i  s i  pos lední  verš  tohoto  podobenstv í  a  přemýš le j ,  jak
souv is í  s  modl i tbou  Páně .

 

8 .  Pokus  se  chv í l i  o  samotě  přemýš let  nad  přečteným  textem  a
modl i t  se  za  ty ,  kdo  t i    ukř ivd i l i ,  a  za  ty ,  kterým  j s i    ukř ivd i l  ty .

Buď  co  nejv íce  konkrétn í .



Pár  myšlenek    k  tomuto  tématu  na  zamyšlení :  

 

Kroky  na  cestě  k  odpuštění
Odpuštění  je  procesem ,  jehož  motivem  je  sp íše  rozhodnut í ,  než
poci ty .  Na  počátku  tohoto  procesu  je  dobré  uvědomit  s i  svou
hodnotu  jako  č lověka  i  jako  Božího  dítěte  a  př ipomenout  s i ,  že
i  když  se  c í t íme  nemi lováni  a  nedoceněni ,  Boží  láska  k  nám
trvá .  V  Bohu  je  naše  bezpečí  a  význam .

 

PŘIZNAT  SI  POCIŤOVANOU  KŘIVDU ,  negat ivn í  emoce  a  svá
zranění .  Př iznat  s i ,  že  mi  vznik lá  s i tuace  vadí  a  že  mě  bol í .
Př iznat  s i ,  že  mám  problémy  odpust i t  a  že  možná  v in íkov i
nepře j i  rozhodně  nic  dobrého .  V  této  první  fáz i  je  t řeba  před
sebou  své  poci ty  nepot lačovat  a  nic  s i  nenalhávat .

 

POJMENOVAT  SVÉ  POCITY .  Tato  fáze  může  být  pro  mnohé
důlež i tá .  Je  možné  s i  naj í t  důvěryhodného  partnera ,  před
kterým  můžeme  své  poci ty  s lovně  formulovat .  Může  j ím  být
někdo  bl ízký ,  náš  zpovědník ,  ale  i  Bůh .  Důlež i té  ale  je ,  aby  

v  tomto  kroku  nebyl  č lověk  sám .  Mohl  by  tot iž  upadnout  

do  past i  sebel í tost i ,  která  č lověka  uzav í rá  a  znemožňuje  jeho
rozvoj .
 

POHLÉDNOUT  NA  KŘIVDU  NEZAUJATĚ  z  j iného  úhlu ,  nadhledu ,

č i  odstupu .  Př ipust i t  s i ,  že  vznik lá  s i tuace  může  mít
i  j iná  hlediska ,  než  ta ,  která  v id íme  úhlem  svého  pohledu .

Uvědomit  s i ,  že  ukř ivdění  je  obecnou  l idskou  zá lež i tost í .
 

SNAŽIT  SE  POCHOPIT  TOHO ,  KDO  NÁM  UBLÍŽIL .  Možná ,  že
dotyčný  č lověk  nejedná  vědomě  z le .  Jeho  jednání  t řeba
ov l ivňuje  jeho  podvědomí  a  špatné  zkušenost i .  Často  l idé
jednaj í  z le ,  protože  ani  j inak  neuměj í .  I  Jež íš  se  na  kř íž i  modl i l :
"Otče  odpusť  j im ,  neboť  nevědí ,  co  č in í "  (Lk  23 ,34 ) .

 

ROZHODNOUT  SE  NEŠKODIT  A  ZŘÍCI  SE  POMSTY .  Nepřát ,  ani
nepůsobi t  v in íkov i  z lo .  Rozhodnout  se  ho  př i jmout  jako
č lověka ,  bez  ohledu  na  jeho  v inu .  Nemluv i t  o  něm  z le  před
l idmi .
 

ŽEHNAT .  Žehnání  znamená  svo lávání  Boží  př ízně  na  dotyčného .

T ím  i  kř ivdu  předáváme  Bohu .  (podle  www .v i ra .cz )

 

ÚKOL  NA  PŘÍŠTÍ  SETKÁNÍ :  Přeč ís t  s i  mater iá ly  o  Tř ináctce .  

(Jsou  v  6 .  setkání  pod  bodem  6B )



CÍRKEV A TŘINÁCTKA
6. SETKÁNÍ

CÍL :  Popsat ,  co  je  to  c í rkev ,  a  pochopit  základní  DNA  našeho
sboru
 

 6A )  CÍRKEV

Pokus  se  vy jádř i t ,  proč  ke  své  v í ře  potřebuješ  c í rkev .  Nestač í
jen  upř ímně  věř i t?  Co  se  t i  na  c í rkv i  l íb í  a  co  nikol i?
Diskutu j te ,  jak  se  na  c í rkev  dívá  Bible .  Vzpomeneš  s i  na  nějaké
př i rovnání  v  Písmu :  Církev  je  jako . . . . ?  Z  nás leduj íc ího  můžete  

do  diskuse  vybrat  jen  pár  př i rovnání .
 

I )  Boží  l id  -  1 .Petrův  2 ,9
  -  Všechny  generace  

  -  Ident i ta  

  -  Vyvolení  
  -  Oddělení  od  světa
Jak  se  t i  dař í  ve  sboru  vycházet  s  j inými  generacemi?
Zdá  se  t i ,  že  náš  sbor  je  otevřený  pro  hledaj íc í?
 

I I )  Tělo  Kristovo  -  1  Korintským  12 : 12  a  27
  -  Různost  v   jednotě
  -  Ochrana  před  méněcennost í  (každý  orgán  je  důlež i tý )

  -  Ochrana  před  pýchou  (každý  orgán  je  důlež i tý )

  -  Ochrana  před  rozdělením
Pokud  je  c í rkev  př i rovnávána  k  tě lu  Kr is tovu ,  pak  každý  orgán
má  svo je  místo .  Kde  v id íš  ve  sboru  svo je  místo  ty?

 

I I I )  Nevěsta  Kristova  -  Efezským  5 :25 -27
  -  Neposkvrněnost
  -  Věrnost
  -  Vztah  lásky
  -  Tužba  l íb i t  se  ženichov i
V  c í rkv i  se  máme  povzbuzovat  k  věrnost i  Kr is tu .  Toto  se  děje  na
různých  plat formách  (neděln í  bohos lužba ,  skupinky ,  osobní
rozhovory  atd . )  Co  t i  z  tohoto  nejv íce  vyhovuje?



IV )  Boží  stavba  -  Efezským  2 :20 -22
  -  Uprost řed  přebývá  Bůh
  -  Kr is tus  je  základem
  -  Řád
Jak  s i  představuješ ,  že  základem  sboru  je  Jež íš?  Jak  se  to
pro jevuje?  Vnímáš  to  v  našem  sboru?  Co  j iného  může  být
základem?  Není  řád  t ím ,  co  svazuje?

 

 

V )  Boží  rodina  -  Efezským  2 : 19
Co  pro  tebe  c í rkev  jako  Boží  rodina  znamená?

  -  Ochrana   

  -  Zázemí ,  kam  se  mohu  vrát i t
  -  Př i jet í
  -  Mezigenerační  souž i t í
·  -  „Doma “  ex is tu je  jen  na  jednom  místě
Cí t í š  se  ve  sboru  jako  doma?  Proč  ano ,  proč  ne?  V  jakém  smys lu
může  být  c í rkev  ochranou  a  zázemím?  Proč  je  někdy  tak  těžké
se  př i j ímat  a  co  s  t ím?

 

VI )  Boží  stádo  -  1 .Petrův  5 : 1 -3
  -  Záv is lost  na  pastýř i
·  -  Jednota
·   -  Následování
Stádo  jde  za  pastýřem  jedním  směrem .  

V  čem  máme  Jež íše  nás ledovat?

 



6B )  TŘINÁCTKA

Přečt i  s i  naše  hodnoty ,  kl íčové  oblast i  s lužby  sboru  a  to ,  co
chceme ,  aby  nás  charakter izova lo .  Proč  chceš  být  součást í
tohoto  sboru?  Co  se  t i  na  něm  l íb í ,  co  t i  vadí?  Souhlas í š  s  t ím ,

co  j s i  čet l  ohledně  sboru?  Máš  někoho ,  komu  můžeš  svěř i t  svo je
problémy?  Chtě l  bys  chodit  na  skupinku?  Kde  v id íš  svo je
obdarování  a  chtě l  bys  ho  využ í t  ve  sboru  nebo  j inde?

 

Kl íčové  hodnoty  členů  sboru
 

Autor i ta  Bible  -  Věř íme ,  že  Bůh  hovoř í  k  č lověku  předevš ím
skrze  Bibl i .  Proto  je  Bible  –  Boží  s lovo ,  měří tkem  v í ry  a  ž ivota .

Proto  chceme  Bibl i  č ís t  a  studovat  a  to  jak  osobně ,  tak  ve
společenstv í .
 

Vztah  s  Kristem  -  Věř íme ,  že  každý  křesťan  má  vztah  s  Kr is tem ,

který  může  prohlubovat .  Skrze  modl i tby ,  meditac i ,  uct ívání
a  studium  Bible  máme  možnost  prož ívat  charakter  proměňuj íc í
b l ízkost    se  svým  nebeským  otcem .  O  tuto  bl ízkost  chceme
us i lovat .

 

Autent ické  společenstv í  -  Věř íme ,  že  každý  křesťan  je  povolán
být  součást í  Kr is tova  tě la  –  c í rkve .  Chceme  se  uči t
zodpovědnost i  za  naše  společenstv í ,  prakt ické  lásce  

a  společnému  uct ívání  Boha .  Tyto  t ř i  oblast i  chceme  naplňovat
v  malých  skupinách ,  ve  společných  bohos lužbách  a  vzá jemné
opoře  v  různých  oblastech  našeho  ž ivota .

 

Evangel izace  -  Věř íme ,  že  hlavním  pos láním  c í rkve  a  tedy
každého  věř íc ího  je  naplňování  ve lkého  pos lání  (Matouš  28 ,  18 -

20 ) .  Chceme  hledat  různé  způsoby ,  jak  toto  pos lání  napln i t .

 

Služba  -  Věř íme ,  že  Bůh  obdarova l  každého  věř íc ího  a  že  každý
věř íc í  je  zodpovědný  za  rozv í jen í  svých  darů  uprost řed  c í rkve
skrze  konkrétn í  s lužbu .  Svoj i  s lužbu  chceme  koordinovat  s
ce lkovou  v iz í  sboru .

 

Růst  -  Věř íme ,  že  každý  křesťan  je  povolán  k  duchovnímu  růstu ,

který  se  projevuje  předevš ím  proměnou  charakteru ,  růstem  

v  posvěceném  ž ivotě  a  ve  vztaz ích .  O  takovýto  růst  chceme  s
Bož í  pomocí  us i lovat .



OČEKÁVÁNÍ  OD  SLUŽEBNÍKŮ  NA  TŘINÁCTCE :

Týmová  práce  –  chceme  Bohu  s louž i t  v  týmu ,  kde  se  mj .
chceme  uči t  vzá jemné  podpoře ,  zpětné  vazbě  a  otevřené
komunikac i .  Jsme  ochotni  se  setkat  s  š i r š ím  týmem  l id í ,  se
kterými  spolupracujeme .

 

Růst  v  charakteru  a  dovednostech  –  uvědomujeme  s i ,  že
schopnost i  bez  charakteru  mohou  udělat  v íce  škody  než  uži tku .

Proto  chceme  prohlubovat  svo j i  osobní  zbožnost  a  poznání
Boha .  Zároveň  chceme  pracovat  na  růstu  v  konkrétn ích
dovednostech  nezbytných  pro  naš i  s lužbu  a  to  skrze  dostupné
semináře ,  školení  č i  akce ,  které  se  týka j í  naš í  s lužby .

 

Spolupráce  s  vedením  sboru  –  svo je  akt iv i ty  chceme
koordinovat  s  akt iv i tami  celého  sboru ,  o  tom ,co  děláme  ve
sboru ,  chceme  komunikovat  s  jeho  vedením  –  kazate lem  

a  staršovstvem .

 

Závazek  –  uvědomujeme  s i ,  že  s louž i t  Bohu  znamená  nést
dlouhodobějš í  závazek  –  tedy  nejen ,  když  se  nám  chce  a  když
nás  to  bav í .  Chceme  Bohu  s louž i t ,  i  když  nás  to  bude  něco  stát .

Zároveň  j sme  ochotni  před  Bohem  vys lov i t  dobu ,  po  kterou  to
č i  ono  budeme  dělat .

 

Modl i tba  –  zavazujeme  se ,  že  s lužbu ,  kterou  budeme  vykonávat ,

poneseme  na
modl i tbách .



OSM  KLÍČOVÝCH  OBLASTÍ  PRÁCE  SBORU  NA  P13

Evangel izace  -  Hledat  způsoby ,  jak  os lov i t  nevěř íc í  kolem  nás
(od  osobních  kontaktů  po  různé  akce ) .  Vnímat  evangel izac i
jako  součást  ž ivota  sboru .  Konkrétně  jde  o  prác i  Mateřského
centra ,  spolupráce  s  mis i jn ími  organizacemi ,  hledání  způsobů ,

jak  os lov i t  komunitu  na  P13  atd .

 

Inspiruj íc í  bohoslužba  -  Pracovat  na  tom ,  aby  neděln í
bohos lužba  byla  insp i ru j íc í ;  aby  l idé  věděl i ,  že  mohou  očekávat
kva l i tn í  a  insp i rat ivn í  kázání  i  dobré  chvály .

 

Sbor  jako  rodina  -  Pracovat  na  tom ,  aby  sbor  byl  v ícegenerační
rodinou ,  kde  l idé  c í t í  lásku  a  př i jet í ,  kde  se  nestydí ,  že  maj í
problémy .  Vytvářet  společenstv í ,  kde  je  prostor  využ í t  svo je
obdarování  v  co  nejš i r š í  šká le .  Být  společenstv ím ,  k  jehož
zdrav í  a  ž ivotu  př isp ívá  větš ina  jeho  č lenů ,  kde  každý  zná  své
místo  a  kde  se  každý  c í t í  být  součást í .
 

Křesťanské  komunitní  centrum  -  Vytvoř i t  místo  ke  scházení  se  

a  k  evangel izačním  akt iv i tám ,  které  bude  jednak  v íce - funkční ,
jednak  estet icky  hezké  a  v  této  souv is lost i  pracovat  na
prezentac i  sboru  navenek .

 

Menší  setkávání  -  Podporovat  domácí  skupinky ,  temat ické
skupinky ,  setkávání  mužů  a  žen  s  c í lem  prohlubování  osobní
zbožnost i .  U  skupinek  potom  hledat  komplexní  náplň .  (Slovo ,

modl i tba ,  sd í len í ,  s lužba ) .

 

Služba  dětem  a  mládeži  -  Pokračovat  v  prác i  s  mladou  generac í
a  neustá le  hledat  způsoby ,  jak  j í  zkva l i tňovat  a  rozv í jet  (od
bes ídky ,  přes  dorost  do  mládeže )

 

Výchova  pracovníků  -  Vytvářet  prost ředí  pro  to ,  aby  č lenové
sboru  mohl i  využ ívat  svo je  obdarování ,  zároveň  aby  se  mohl i  ve
s lužbě ,  kterou  konaj í ,  vzdělávat .

 

Založení  nového  sboru  -  Chceme  za lož i t  nový  sbor ,

pravděpodobně  někde  na  Praze  13 .  Nebráníme  se  žádnému  ze
způsobů  zakládání  sboru ,  chceme  v  tomto  být  kreat ivn í  a
otevření  na  rozpoznání  správného  času .



HODNOTY  VE  SPOLEČENSTVÍ

(co  chceme ,  aby  nás  charakter izova lo  jako  společenstv í )
 

OTEVŘENOST  –  chceme ,  aby  se  l idé  mezi  námi  nebál i  př icházet
s  různými  názory  a  posto j i  na  nej různějš í  oblast i  ž ivota .

Zároveň  ale  nechceme  rez ignovat  na  hledání  správných
odpovědí  a  řešení ,  i  když  je  hned  nemusíme  znát .

 

UCTIVOST  –  chceme  se  uči t  vzá jemně  s i  nas louchat ,  vnímat
potřeby  druhých  a  projevovat  s i  respekt .  Zároveň  se  ale  chceme
uči t  být  k  sobě  otevření  a  v  lásce  pravdiv í .
 

ODVAHA  –  chceme  být  známi  odvahou  v í ry ,  která  se  projevuje
konkrétn ími  rozhodnut ími ,  jak  v  ž ivotě  osobním ,  tak  v  našem
společenstv í .  Chceme  se  uči t  vyš lapávat  cesty ,  které  j sou  zat ím
neproš lapané ,  nebát  se  uskutečňovat  věc i ,
které  j sou  nové .



PENÍZE, DÁVÁNÍ
A JAK VYSVĚTLIT EVANGELIUM

7. SETKÁNÍ

7A )  PENÍZE  A  DÁVÁNÍ

Pán  Jež íš  mluví  o  peněz ích  a  majetku  v íckrát  než  o  Božím
krá lovstv í .  
Lukáš  12 : 15 –21
Ani  sebevětš í  množstv í  peněz  nás  nedokáže  ochráni t  přede  vš ím .

 

Jaký  je  tvů j  vztah  k  penězům?  Utrác íš?  Šetř í š?  Mysl í š  s i ,  že  máš
dost  peněz?  Jaký  podle  tebe  máš  mít  k  f inanc ím  vztah?

1  T imoteov i  6 : 10  Před  č ím  tu  apošto l  Pavel  varu je?

Do  majetku  se  dá  zami lovat  a  udělat  z  toho  pr ior i tu  svého  ž ivota .

Co  s  t ím?   1  Kor intským  16 : 1 -3
 

 

Peníze  dávat  a  dokonce  ať  toto  je  prior i ta .  Problém  je  tot iž  v
tom ,  že  být  bohatý  je  pohybl ivý  c í l .  Nehledě  na  to ,  kol ik
vyděláváme ,  se  as i  nikdy  za  bohaté  považovat  nebudeme .  A
protože  nejsme  bohat í ,  mysl íme  s i ,  že  nemůžeme  peníze  dávat .

Př ík lad :  Student  J i rka  začal  dávat  peníze  na  Boží  dí lo  už  za
studia  na  vysoké  škole ,  i  když  ješ tě  nepracoval .  Řekl ,  že  když  se
to  nenaučí  teď ,  tak  to  bude  pozděj i  pro  něho  těžš í .  Vždy  na
začátku  měsíce    odděl i l  50Kč  a  dal  to  Bohu .  Je  to  málo?  To
nemohu  posoudit ,  ale  mělo  to  smys l .  Sta l  se  mu  z  toho  dobrý
návyk .  A  uvědomoval  s i ,  že  na  peněz ích  není  záv is lý .

 

Máš  nějaký  př ík lad  ze  svého  ž ivota ,  kdy  j s i  někomu  peníze  dal?
 

 



Marek  12 :41 –44
 

Ze  stat i s t ik  vyplývá ,  že  č ím  j sou  l idé  bohatš í ,  t ím  dávaj í  méně .

Posuzujme ,  zda  nejsme  závis l í  na  majetku  ne  podle  toho ,  kol ik
dáváme ,  ale  jaké  procento  dáváme .

 

Kol ik  peněz  dal i  bohat í  v  evangel i jn ím  př íběhu?  

(Pozor :  Peněz ,  ne  procent )

Kol ik  procent  dala  ta  vdova?

 

V  Bibl i  se  píše  nejčastě j i  o  dávání  desátek ,  ale  pokud  nechceš
dávat  desátky ,  rozhodni  se  pro  nějaké  procento  a  zkus ,  že  Bůh  se
stará  i  o  majetek .

 

Jak  to  v id íš  ty?  Uvažoval  j s i  už  o  tom  dávat  desátky?  

Dávat  je  do  sboru?

 

Pokud  s i  ze  štědrost i  uděláme  zvyk ,  dostav í  se  i  radost  

a  spokojenost .  A  to  je  cennějš í  než  věc i ,  které  z ískáme  kvůl i
nespokojenost i .
 



7B )  JAK  VYSVĚTLIT  EVANGELIUM

Jaké  máš  zkušenost i  se  sd í len ím  evangel ia  se  svými  př íbuznými ,
přáte l i ,  kolegy  v  prác i . . . . . ?
 

Vždy  zá lež í  na  tom ,  s  kým  mluvíme .  Ideá ln í  je  vést  spolu
rozhovor .  Nech  se  př i  tom  vést  Duchem  svatým .  Pokud  se  daný
člověk  o  Boha  sp íše  nezaj ímá ,  můžeš  s  ním  mluvi t  o  tom ,  co
prož ívá  každý :  „Každý  z  l id í  má  ve  svém  s rdc i  nekonečné  touhy ,

např  touhu  po  věčnost i .  Zaž i jeme - l i  krásný  západ  s lunce  nebo
jsme - l i  uchváceni  dobrou  hudbou ,  pře jeme  s i ,  aby  to  nikdy
neskonči lo .    Ale  tyto  chv i lky  j sou  právě  ve lmi  krátké .    A  ve
vztaz ích  s  l idmi  často  také .    To  nekonečno  v  nás  tot iž  nemůže
napln i t  něco  konečného ,  to  může  napln i t  zase  jen  nekonečné .

Proto  př iše l  Pán  Jež íš ,  který  nám  nabíz í  osobní  vztah ,  tedy  vztah ,

který  je  napořád ,  a  také  naplnění  naš ich  potřeb .  S  Jež íšem  je
možné  komunikovat .  Zkus  ho  os lov i t  v  duchu  nebo  nahlas ,  ř íc t
mu  o  svých  potřebách  a  touhách .  On  s lyš í  a  odpovídá . “

 

L idem ,  kteř í  už  Pána  Boha  hledaj í  a  za j ímaj í  se  o  křesťanstv í ,
můžete  ř íc t  toto :  „Byl i  j sme  stvořeni  dobrým  Bohem ,  který  nás
má  rád  a  chtě l  by  s  námi  mít  osobní  vztah .  Problémem  ale  je ,  že
minimálně  jednou  j sme  poruš i l i  j ím  daný  řád ,  prav id la  pro  ž ivot .

Proto  nelze  př i j í t  k  Němu  bez  Božího  odpuštění .  A  to  není
zadarmo .  Stá lo  to  ž ivot  Jež íše  Kr is ta ,  Boha ,  který  př iše l  na  zem  v
podobě  č lověka ,  aby  nám  ukázal ,  jaký  Bůh  je ,  a  že  mu  můžeme
důvěřovat .  Z  lásky  k  nám  se  nechal  ukř ižovat  za  naše  hř íchy
a  po  t řech  dnech  byl  vzkř í šen .  T ím  je  Boží  odpuštění  všem  l idem
př ís tupné .  Stač í  tomu  jen  uvěř i t .    V  duchu  č i  nahlas  mu  vyznej
svo je  hř íchy  a  př i jmi  v í rou ,  že  t i  je  odpust i l .  T ím  začne  osobní
vztah  s  tou  nejúžasnějš í  osobou  ve  vesmíru !  Dostaneš  věčný  ž ivot
a  s í lu  měnit  ve  svém  ž ivotě ,  co  sám  nedokážeš . "



DOMÁCÍ  ÚKOL

1 .  Modl i  se  za  př í lež i tost i  ke  sd í len í  evangel ia  v  nás leduj íc ím
týdnu .  Buď  pak  odvážný  a  důvěřu j  Bohu ,  že  tě  povede .

 

2 .  Na  pos lední  setkání  s i  projd i  mater iá l  Inventura  ž ivota  (v iz .

nás leduj íc í  kapi to la )  a  pokud  tě  Duch  svatý  z  něčeho  obvin í ,
pak  to  před  Bohem  vyznej  a  př i jmi  Jeho  odpuštění .  

INVENTURA ŽIVOTA
8. SETKÁNÍ

„Bůh je světlo a není v něm nejmenší tmy. Říkáme-li, že s ním máme
společenství, a přitom chodíme ve tmě, lžeme a nečiníme pravdu. Jestliže však
chodíme ve světle, jako on je ve světle, máme společenství mezi sebou a krev
Ježíše, jeho Syna, nás očišťuje od každého hříchu.“ 

1. Janův 1:5-7

"Amen, pravím vám, cokoli odmítnete na zemi, bude odmítnuto v nebi, a cokoli
přijmete na zemi, bude přijato v nebi."

Matouš 18:18

Není možné do vyznání hříchů zahrnout úplně každý hřích, kterého jsme se
dopustili. Při zpovědi je dobré se soustředit zejména na následující okruhy
problémů:

Zkušenosti a vzpomínky, které se nám hned vybaví. 
     (Zpravidla si dobře pamatujeme to, co nás zatěžuje a není dořešeno.)

Opakující se selhání a problémy, která se nám ani po dlouhé době
nepodařilo vyřešit.
Zvlášť závažné a citlivé záležitosti (patří k například nim problematické
vztahy s druhými; problematika života, zdraví a těla; používání našich slov 

     a zacházení s majetkem).

Sestaveno podle desatera (Exodus 20)



8.1) JÁ JSEM HOSPODIN... VYVEDL JSEM TĚ Z EGYPTSKÉ
ZEMĚ, Z DOMU OTROCTVÍ... NEBUDEŠ MÍT JINÉHO BOHA
MIMO MNE.

J iná  náboženstv í  včetně  tzv .  ate ismu .  Je  pro  mne  Kr is tus
jedinou  cestou  k  Bohu?

Pýcha .  Spoléhal  j sem  na  sebe?

Polov ičatá  č i  nedůvěř ivá  v í ra .  Prakt ikova l  j sem  „neděln í “
křesťanstv í?  Ži l  j sem  dvoj ím  ž ivotem?  Spoléhal  j sem  na
peníze ,  přáte le ,  v lastn í  zkušenost i ,  svou  dobrou  nebo  pevnou
vůl i ,  štěst í?  Nezapí ra l  j sem  v í ru  v  Boha  před  druhými  svým
jednáním  nebo  s lovy?

Duchovní  nevěra .  Snaž i l  j sem  se  v  některých  oblastech  ž ivota
nebo  problémech  hledat  j inou  pomoc  než  tu ,  kterou  Bůh
př iprav i l?
Vypočí tavá  v í ra .  Nechci  věř i t  předevš ím  proto ,  aby  mne  Bůh
zahrnul  nějakými  svými  dary?  Jde  mi  opravdu  o  Boha?

Okult i smus .  Nenechal  j sem  se  ovládat  pověrami?  Nepoužíva l
j sem  zař íkadla?  Nezabýva l  j sem  se  horoskopy ,  ast ro log i í ,
věštěním  z  ruky ,  karet ,  koule ,  v i rgule  aj . ?  Nezabýva l  j sem  se
spi r i t i smem ,  černou  magi í  (ovládání  nepřáte l )  č i  bí lou  magi í
(manipulace  k  prospěšným  věcem ) ,  satanismem?  Nehledal
j sem  pomoc  v  okultn ím  léč i te l s tv í  nebo  různých
al ternat ivn ích  diagnost ických  nebo  terapeut ických
postupech ,  které  popíra j í  výhradní  Boží  v ládu  nad  zdrav ím  a
nemocí  (psychotronika ,  parapsychologie ,  homeopat ie ,

te lek ineze ,  te lepat ie ,  jasnov idectv í ) ?

Z n a m e n í  o k u l t n í h o  v l i v u  m o h o u  b ý t  n a p ř . :  h l u k  n e b o  p o h y b y  t ě l e s ,
m e n t á l n í  n e b o  e m o c i o n á l n í  p r o b l é m y  ( p o s e d l o s t ,  s t r a c h  z  v ě c í  B o ž í h o
k r á l o v s t v í ,  z  J e ž í š o v a  j m é n a ,  p r o j e k c e  z  d ě t s t v í  –  h n ě v ,  z r a n ě n í ,
m é n ě c e n n o s t . ,  z a d r ž o v a n ý  –  n e o d p u š t ě n ý  h ř í c h . . . ) ,  p o t í ž e  s  j a z y k e m
( r o u h á n í ,  l h a n í ,  p r o k l í n á n í ,  z n e u ž í v á n í  j a z y k a . . . ) ,  s e x .  p r o b l é m y  ( i n c e s t ,
h o m o s e x u a l i t a ,  s m i l s t v o ,  n e z v l a d a t e l n é  s e x .  p ř e d s t a v y . . . ) ,  z á v i s l o s t i
( a l k o h o l ,  c i g a r e t y ,  j í d l o ,  d r o g y ) .



8.2) NEZOBRAZÍŠ SI BOHA... 

NEBUDEŠ SE NIČEMU TAKOVÉMU KLANĚT ANI TOMU
SLOUŽIT. JÁ JSEM HOSPODIN – BŮH ŽÁRLIVĚ MILUJÍCÍ...
STÍHÁM VINU OTCŮ NA SYNECH DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO
POKOLENÍ TĚCH, KTEŘÍ MNE NENÁVIDÍ, ALE PROKAZUJI
MILOSRDENSTVÍ TISÍCŮM POKOLENÍ TĚCH, KTEŘÍ MNE
MILUJÍ A MÁ PŘIKÁZÁNÍ ZACHOVÁVAJÍ.

Předměty  posvátné  úcty .  Nepřechovávám  ta l i smany  nebo  j iné
předměty ,  s  nimiž  spoju j i  své  štěst í /neštěst í?
Manipulat ivn í  modl i tba .  Nemodl ím  se  s  úmyslem  prosadi t  svá
přání?  Nečin ím  Boha  zodpovědným  za  to ,  aby  mi  pos louž i l?
Nedůvěra  vůč i  tomu ,  čemu  z  Písma  nerozumím ,  co  neumím
pochopit .  Respektu j i  Boží  právo  zachovat  urč i tá  ta jemstv í?

8.3) NEZNEUŽIJEŠ JMÉNA HOSPODINA... 

HOSPODIN NENECHÁ BEZ TRESTU...

Mechanická  modl i tba .  Neodbývám  modl i tbu  naučenými  s lovy
aniž  bych  mysle l  na  je j ich  dosah?

Zanedbaný  modl i tební  ž ivot .  Nevyt lač i ly  j iné  povinnost i  nebo
pohodlnost  modl i tbu  z  mého  každodenního  programu?

Falešné  nebo  pokř ivené  svědectv í  o  Bohu .  Nezkres lu j i  svými
s lovy  nebo  svým  jednáním  obraz  o  Bohu  u  druhých  l id í?
Kletby .  Neuchylu j i  se  ke  z lořečení  nebo  prokl ínání?
Lehkovážné  př ísahy .  Nepodpírám  svou  důvěryhodnost
dovoláváním  se  Boha?

Zbožnost  úst  a  bezbožnost  skutků .  Nepopírám  nebo
nezpochybňuj i  svým  ž ivotem  své  vyznání  v í ry?



8.4) PAMATUJ NA DEN ODPOČINKU, ŽE TI MÁ BÝT SVATÝ.

ŠEST DNÍ BUDEŠ PRACOVAT A DĚLAT VŠECHNU SVOU
PRÁCI. ALE SEDMÝ DEN JE DEN ODPOČINUTÍ
HOSPODINOVA... HOSPODIN SEDMÉHO DNE ODPOČINUL.

Nesprávný  rytmus  práce  a  odpočinku .  Odpovídá  mé  rozdělení
času  Božím  normám?

Přepracovanost ,  nedostatek  odpočinku .  Nepřebí rám
odpovědnost  za  věc i ,  které  Bůh  chce  svěř i t  j iným?  Není  za
mým  přepracováním  nedůvěra  vůč i  Bohu?

Lenost ,  promarnění  času .  Neutrác ím  čas  zbytečnostmi
(neúměrný  čas  u  te lev ize ,  neprospěšné  zá l iby ) ?  Neodkládám
své  povinnost i?  Nevyhýbám  se  j im  t ím ,  že  se  věnuj i  nejprve
př í jemnějš ím  věcem?

Zanedbávání  bohos lužeb .  Mám  zá jem  ž í t  se  společenstv ím
cí rkve?  Př i ja l  j sem  to ,  že  mne  Bůh  chce  v  tomto  společenstv í
formovat?

Pracovní  morálka .  Neodbývám  prác i  ve  škole ,  zaměstnání ,
nebo  doma?

Nespravedl ivé  požadavky  nebo  odměňování  podř ízených .

Jsem  spravedl ivý  a  př iměřený  ve  svých  očekáváních  vůč i
svým  spolupracovníkům  č i  č lenům  rodiny?  Umím  vy jádř i t
vděčnost?

Nesprávný  vztah  k  př í rodě .  Nechovám  se  sobecky  vůč i
s tvoření?  Jsem  šet rný  a  skromný?



8.5) CTI OTCE SVÉHO I MATKU SVOU, 

ABYS BYL DLOUHO ŽIV NA ZEMI...

Boží  autor i ta .  Respektu j i  Boží  pravomoc  rozhodovat  o  mém
životě?  Hledám  ochotně ,  t rpě l ivě  a  s  důvěrou  v  dobré  Boží
p lány  jeho  vůl i  pro  svů j  ž ivot?  Chci  se  mu  podř izovat?

J iné  autor i ty .  Respektu j i  j iné  l idské  autor i ty  (nadř ízení ,  státn í
orgány ,  zákony ,  daně ) ?  Chápu  je j ich  ro l i  jako  ro l i  Božích
s lužebníků?  Modl ím  se  za  ně?

Rodiče .  Nejsem  drzý ,  neuct ivý  nebo  lhoste jný  vůč i  nim?

Pečuj i  o  ně  dostatečně?

Dět i .  Neprojevuj i  nepochopení ,  despot ismus  a  neústupnost
vůč i  svým  dětem?  Modl ím  se  za  ně?  Umím  se  př iměřenou
formou  omluv i t  za  své  chyby?  Neudržuj i  před  nimi  masku
neomylného?

Výči tky  a  neodpuštění  rodičům  nebo  dětem .  Nepřechovávám
výč i tky  nebo  hořkost  vůč i  rodičům?  Nesvazuj i  své  dět i
nepř iměřenými  očekáváními?  Odpoušt ím  je j ich  se lhání
Př i j ímám  své  rodiče /dět i  takové ,  jac í  j sou?

8.6) NEZABIJEŠ.

Hněv .  Neprojevuj i  nekontro lovaný  nebo  nespravedl ivý  hněv?

Umím  př i jmout  prosbu  za  odpuštění?
Vlastn í  ž ivot .  Nezacház ím  neodpovědně  č i  nehazarduj i  se
svým  ž ivotem  a  zdrav ím?  Jsem  ochotný  pomoci ,  obětovat  svů j
čas ,  s í ly ,  pohodl í?
Konf l ikty .  Nevyvolávám  spory?  Jsem  ochotný  je  řeš i t?

Nezadržuj i  odpuštění?  Neprojevuj i  neschopnost  ustoupit ,

tv rdost  a  povýšenost?  Netouž ím  po  pomstě?  Nepře j i  z lé  věc i
druhým  Nepřechovávám  lhoste jnost  nebo  nenáv is t?

Zneužívání  a  manipulace .  Nevydí rám  někoho  svými
požadavky  a  výhrůžkami?  Nezneužívám  někoho  nepř iměřenou
ci tovou  vazbou ,  vytvářením  ekonomické  záv is lost i  (např .

neúměrné  dary )  nebo  i  fyz icky?

Vztah  k  druhým  a  k  sobě .  Neuráž ím  druhé?  Nevysmívám  se
j im?  Neponižu j i  je  s lovy ,  gesty ,  nespravedlnost í?  Neubl ižu j i
j im  svou  lhoste jnost í  nebo  záměrně?  Nejsem  sobecký  a
soběstředný?



8.7) NEZCIZOLOŽÍŠ

Int imita .  Neprakt ikova l  j sem  předmanželský  sex  ( týká  se
těch ,  kdo  maj í  známost ,  př í te le ,  př í te lkyni ) ?  Nedopust i l  j sem
se  smi ls tva  (skutkem  i  myšlenkou )  ( týká  se  svobodných ,

rozvedených ,  vdov /vdovců ) ?  Nedopust i l  j sem  se  c izo ložstv í
(skutkem  i  myšlenkou )  ( týká  se  těch ,  kdo  j sou  ženat í /vdané ) ?

Sexual i ta  zaměřená  na  sebe .  Neuchýl i l  j sem  se  k  pornograf i i
(knihy ,  časopisy ,  f i lm ,  internet ) ?  Nepodlehl  j sem  masturbac i
(sebeukájení ) ?

Zvrácená  sexual i ta .  Neprakt ikova l  j sem  homosexual i tu ,

incest ,  pedof i l i i  nebo  j iné  formy  fa lešně  or ientované
sexual i ty?

Posto je .  Nezabývám  se  dvojsmys lnou  řeč í  a  vt ipy?  Nesvádím
druhé  ke  z lému?

Manželstv í .  Nejsem  bezohledný  k  partnerov i  v  sexuáln ím
životě?  Nechci  sp íš  brát  než  dávat?  Umím  být  skromný  

    i  štědrý?

 

Sebevražda ,  potrat .  Nepohráva l  j sem  s i  s  myšlenkou  na
ukončení  ž ivota?  Nepokouše l  j sem  se  o  sebevraždu?

Nenabádal  j sem  k  potratu  nebo  nepodí le l  j sem  se  na  něm?

Př i jet í  sebe .  Odpust i l  j sem  sám  sobě  to ,  co  mi  odpust i l  Bůh  a
druz í  l idé?  Odmítám  sebeponižu j íc í  myšlenky?



8.8) NEPOKRADEŠ.

Posto je .  Př i j ímám  majetek  i  všechny  ostatn í  věc i ,  kterými
disponuj i  (čas ,  zkušenost i ,  vztahy ,  dovednost i . . . ) ,  jako  Boží
dar?  Vyjadřu j i  tuto  vděčnost  Bohu  svou  obětavost í  (např .

desátky ,  ale  i  j inými  formami . . . ) ?

Důvěra  a  bezpečí .  Nesoustřeďuje  se  moje  pozornost  na  to  co
mám?  Neočkávám  od  nich  to ,  co  mi  může  dát  jed ině  Bůh
(poci t  hodnoty  a  bezpečí ) ?

Krádež .  Nepř iv lastňuj i  s i  c iz í  majetek?  Neodpírám  druhým  to ,

co  bych  j im  měl  dát?  Vrac ím  půjčené  věc i?
Lakota ,  nezájem ,  lhoste jnost .  Jsem  vš ímavý  vůč i  potřebám
druhých?  Jsem  štědrý?

Nepoct ivost .  Neobcház ím  prav id la  a  zákony?  Nezneužívám
známost i  (protekce ) ?

Sobectv í ,  nadřazenost .  Nepohrdám  druhými ,  protože  maj í
n ižš í  postavení  nebo  méně  majetku?  Neočekávám ,  že  mne
druz í  budou  respektovat  jen  proto ,  že  mám  vyšš í  postavení ,
větš í  v l iv ,  větš í  zás luhy?

8.9) NEVYDÁŠ ... KŘIVÉ SVĚDECTVÍ.

Závažnost  s lova .  Nakládám  se  svými  s lovy  opatrně?

Nepodceňuj i  je j ich  moc?  Využívám  s lovo  k  boření  nebo
budování  druhých?

Pravda .  Neuchylu j i  se  k  polopravdám?  Nezakrývám
skutečnost?  (s  různými  motivy :  z iš tné ,  lehkomyslné ,  zbabělé ,

pomstycht ivé . . . )

Sl iby .  Jsem  čestný  a  spolehl ivý?  Nesl ibuj i  př í l i š  snadno?

Př ímost .  Umím  se  př iznat ,  když  se lžu?  Nepomlouvám?  Mohu
vždy  ř íc i  druhým ,  co  j sem  řek l  o  nich?

Pokrytectv í .  Nechci  na  druhé  působit  j iným  dojmem ,  než  jaký
opravdu  j sem?

L ichotky .  Nemanipulu j i  druhými  lac inou  nebo  účelovou
chválou?

Odsuzování .  Nesoudím  druhé?



8.10) NEBUDEŠ DYCHTIT... 

PO NIČEM, CO PATŘÍ TVÉMU BLIŽNÍMU.

Žádost ivost .  Neovládá  mne  dycht ivost  po  něčem ,  co  mi  je
upřeno?

Záv is t .  Mám  pře j íc í  vztah  k  druhým?  Nechci  se  s  nimi
srovnávat?  Nepropadám  záv is t i?
Záv is lost i .  Nejsem  na  něčem  záv is lý?  (úspěch ,  drogy ,  PC  hry ,

automaty ,  j íd lo )

Nespokojenost .  Umím  př i jmout  od  Boha  to ,  č ím  mne
obdarova l?  Nechci  se  domáhat  něčeho  j iného?  Jsem  skromný?

Nevděčnost .  Umím  př i j ímat  od  druhých?Jsem  vděčný?  Rád
poděkuj i  Bohu  i  l idem?

Text  osmé  kapi to ly  " Inventura  ž ivota "  zpracova l  Samuel  J indra .



„DESATERO “  JAK  DÁL…

Proš l i  j s te  pár  základních  oblast í  křesťanské  v í ry ,  ale  mnoho  a
mnoho  oblast í  j s te  neproš l i .  Jakkol i  v í ra  není  o  metodách ,  přesto
doporučuj i  někol ik  věc í ,  které  j sou  pro  nás ledování  Jež íše
důlež i té .

 

-  Prav ide lně  se  modl i  a  čt i  Bibl i .
 

-Navštěvuj  společenstv í  a  to  nejen  v  neděl i ,  ale  i  nějakou
skupinku  nebo  generační  skupinu .

 

-  Čt i  dobrou  duchovní  l i te raturu ,  pos louchej  dobré  věc i  na
internetu  (kázání ,  přednášky  atd . )

 

-  Zapoj  se  do  některé  s lužby ,  protože  č lověk  není  stvořen  k  tomu ,

aby  jen  bra l .
 

-  Najdi  s i  nějakého  bl ízkého  př í te le ,  se  kterým  můžeš  sd í let  svo je
ni terné  zápasy .

 

-Odpouště j  a  nekumuluj  v  sobě  hněv .

 

-  Nikdy  nepomlouvej ,  o  jazyku  se  v  Bibl i  hodně  píše  a  hodně  se
před  ním  varu je .

 

-  Snaž  se ,  aby  tvů j  ž ivot  byl  prodchnut  vděčnost í .  J i s tě  mnoho
věc í  nemáš ,  j i s tě  budeš  mít  problémy ,  ale  snaž  se  v idět ,  co  t i  Bůh
dává .

 

-Mluv  o  své  v í ře  s  j inými ,  nenecháve j  s i  pro  sebe ,  komu  j s i  uvěř i l .
 

-Věz ,  že  Tř ináctka  by  byla  bez  tebe  o  něco  chudš í .  Jsme  rádi ,  že
mezi  námi  j s i !




